1
2

[image: image1.jpg]Ny

Мурманская область

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ КОЛЬСКОГО РАЙОНА

(очередное тридцать второе заседание шестого созыва)

Р Е Ш Е Н И Е

от 15.02.2024
                                 г. Кола

                                 № 32/10

Об утверждении Положения о порядке сообщения лицами, замещающими муниципальные должности и муниципальными служащими о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов
(в редакции решения Совета депутатов Кольского района от 30.05.2024 № 36/3)

В соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Указом Президента РФ от 22.12.2015 № 650 «О порядке сообщения лицами, замещающими отдельные государственные должности Российской Федерации, должности федеральной государственной службы, и иными лицами о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, и о внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования Кольский муниципальный район Мурманской области, Совет депутатов Кольского района  р е ш и л:
1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке сообщения лицами, замещающими муниципальные должности и муниципальными служащими о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов.
2. Опубликовать настоящее решение в газете «Кольское слово» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования Кольский муниципальный район Мурманской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Кольское слово» и распространяет своё действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 года.
Глава Кольского района                                                                              А.П. Лихолат
Утверждено
решением Совета депутатов
Кольского района
от 15.02.2024 № 32/10
Положение

о порядке сообщения лицами, замещающими муниципальные должности и муниципальными служащими о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей,
которая приводит или может привести к конфликту интересов
(в редакции решения Совета депутатов Кольского района от 30.05.2024 № 36/3)

1.Общие положения

1.1. Настоящим положением в соответствии с требованиями Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» и Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» определяется порядок сообщения лицами, замещающими муниципальные должности в органах местного самоуправления муниципального образования Кольский муниципальный район Мурманской области, муниципальными служащими органов местного самоуправления муниципального образования Кольский муниципальный район Мурманской области о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов (далее - Положение).
1.2. В Положении применяются следующие понятия:

Лицо, замещающее муниципальную должность – Глава Кольского района, председатель Совета депутатов Кольского района, председатель и аудитор Контрольно-счетной палаты Кольского района.

Муниципальный служащий – лицо, замещающее должность муниципальной службы в аппарате Совета депутатов Кольского района.
Конфликт интересов - ситуация, при которой личная заинтересованность (прямая или косвенная) лица, замещающего должность, замещение которой предусматривает обязанность принимать меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов, влияет или может повлиять на надлежащее, объективное и беспристрастное исполнение им должностных (служебных) обязанностей (осуществление полномочий).
Личная заинтересованность - под личной заинтересованностью понимается возможность получения доходов в виде денег, иного имущества, в том числе имущественных прав, услуг имущественного характера, результатов выполненных работ или каких-либо выгод (преимуществ) лицом, указанным в пункте 1.1 настоящего Положения, и (или) состоящими с ним в близком родстве или свойстве лицами (родителями, супругами, детьми, братьями, сестрами, а также братьями, сестрами, родителями, детьми супругов и супругами детей), гражданами или организациями, с которыми лицо, указанное в пункте 1.1 настоящего Положения, и (или) лица, состоящие с ним в близком родстве или свойстве, связаны имущественными, корпоративными или иными близкими отношениями.
2. Порядок сообщения о возникновении личной заинтересованности

при исполнении должностных обязанностей, которая приводит

или может привести к конфликту интересов

2.1. Лицо, замещающее муниципальную должность, муниципальный служащий обязан в письменной форме уведомить Совет депутатов Кольского района, председателя Контрольно-счетной палаты Кольского района, председателя Совета депутатов Кольского района, о личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, и принимать меры по предотвращению подобного конфликта.
2.2. Уведомление о личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов (далее - уведомление) оформляется по форме согласно приложению к настоящему Положению.

2.3. В уведомлении указываются следующие сведения:
а) фамилия, имя, отчество, должность, представившего уведомление;
б) суть личной заинтересованности;
в) описание должностных обязанностей, на надлежащее исполнение которых может негативно повлиять либо негативно влияет личная заинтересованность;

г) предложения по урегулированию конфликта интересов;

д) дата подачи уведомления.

2.3.1. Лицо, замещающее муниципальную должность, муниципальный служащий вправе указать в уведомлении и иные сведения, не предусмотренные настоящим пунктом, имеющие значение для предотвращения и урегулирования конфликта интересов.

2.4. Уведомление подписывается лицом, замещающим муниципальную должность, муниципальным служащим лично с указанием расшифровки подписи.

2.5. Уведомление, поданное лицом, замещающим муниципальную должность рассматривает Комиссия по соблюдению требований к должностному поведению лиц, замещающих муниципальные должности, и урегулированию конфликта интересов.

Уведомление, поданное муниципальным служащим рассматривает Комиссия по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих аппарата Совета депутатов Кольского района и урегулированию конфликта интересов.
2.6. Комиссии, указанные в п.2.5 настоящего Положения (далее – комиссии) осуществляют свою работу в порядке, установленном Положением о комиссии по соблюдению требований к должностному поведению лиц, замещающих муниципальные должности, и урегулированию конфликта интересов, и Положением о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих аппарата Совета депутатов Кольского района и урегулированию конфликта интересов, с учетом особенностей, установленных настоящим Положением.
Решение о проведении заседания комиссии в целях рассмотрения уведомления принимается в порядке, предусмотренном Положением о соответствующей комиссии.
2.7. Должностное лицо, ответственное за кадровую работу, имеет получать в установленном порядке от лица, замещающего муниципальную должность, муниципального служащего, направившего уведомление, пояснения по изложенным в них обстоятельствам и направлять в установленном законом порядке запросы в органы государственной власти, органы местного самоуправления муниципальных образований и заинтересованные организации, использовать государственную информационную систему в области противодействия коррупции «Посейдон», в том числе для направления запросов. (пункт 2.7 в редакции решения Совета депутатов Кольского района от 30.05.2024 № 36/3)
Лицо, подавшее уведомление, вправе присутствовать на заседании комиссии и давать пояснения.

2.8. В случае, если комиссия рассматривает уведомление одного из членов комиссии, указанный член комиссии не имеет права голоса при принятии решения, предусмотренного подпунктами 1-3 пункта 2.9 настоящего Положения.

2.9. По результатам рассмотрения уведомлений, принимается одно из следующих решений:

1) признать, что при исполнении должностных обязанностей лицом, направившим уведомление, конфликт интересов отсутствует;

2) признать, что при исполнении должностных обязанностей лицом, направившим уведомление, личная заинтересованность приводит или может привести к конфликту интересов;

3) признать, что лицом, направившим уведомление, не соблюдались требования об урегулировании конфликта интересов.

2.10.  В случае принятия решения, предусмотренного подпунктом 2 пункта 2.9 настоящего Положения, в соответствии с законодательством Российской Федерации, комиссия рекомендует лицу, направившему уведомление, и (или) руководителю органа местного самоуправления принять меры по урегулированию конфликта интересов или по недопущению его возникновения. (пункт 2.10 в редакции решения Совета депутатов Кольского района от 30.05.2024 № 36/3)
2.11. В случае принятия решения, предусмотренного подпунктом 3 пункта 2.9 настоящего Положения, Комиссия рекомендует руководителю органа местного самоуправления применить к лицу, направившему уведомление, конкретную меру ответственности. (пункт 2.11 в редакции решения Совета депутатов Кольского района от 30.05.2024 № 36/3)
2.12. Предотвращение или урегулирование конфликта интересов может состоять в изменении должностного или служебного положения лица, замещающего муниципальную должность или муниципального служащего, являющегося стороной конфликта интересов, вплоть до отстранения от исполнения должностных (служебных) обязанностей в установленном порядке и (или) в отказе от выгоды, явившейся причиной возникновения конфликта интересов.

2.13. Предотвращение и урегулирование конфликта интересов, стороной которого является лицо, замещающее муниципальную должность, муниципальный служащий, осуществляются путем отвода или самоотвода лица, замещающего муниципальную должность, муниципального служащего в случаях и порядке, предусмотренных законодательством Российской Федерации. (пункт 2.13 в редакции решения Совета депутатов Кольского района от 30.05.2024 № 36/3)
2.14. Непринятие муниципальным служащим, являющимся стороной конфликта интересов, мер по предотвращению или урегулированию конфликта интересов является правонарушением, влекущим увольнение указанного лица в соответствии с законодательством Российской Федерации, за исключением случаев, установленных федеральными законами.
_______________
Приложение

к Положению

Председателю комиссии по соблюдению требований к должностному поведению лиц, замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления муниципального образования Кольский муниципальный район Мурманской области, и урегулированию конфликта интересов
(Председателю комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов)
от ___________________________________

___________________________________

___________________________________

(Ф.И.О., замещаемая должность)

УВЕДОМЛЕНИЕ
о возникновении личной заинтересованности
при исполнении должностных обязанностей,
которая приводит или может привести к конфликту интересов

Сообщаю о возникновении у меня личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов (нужное подчеркнуть).

Обстоятельства, являющиеся основанием возникновения личной заинтересованности:______________________________________________________________________________________________________________________________________________

Должностные обязанности, на исполнение которых влияет или может повлиять личная заинтересованность:______________________________________________________________

Предлагаемые меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов:______________________________________________________________________

Намереваюсь (не намереваюсь) лично присутствовать на заседании Комиссии по соблюдению требований к должностному поведению лиц, замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления муниципального образования Кольский муниципальный район Мурманской области, и урегулированию конфликта интересов (Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов) при рассмотрении настоящего уведомления (нужное подчеркнуть).

«___»______________20 г.                        ___________________________________ _____________________

                                                                                            (подпись лица, направляющего уведомление)     (расшифровка подписи)